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Punkt 1: Ældrerådets besøg på Rønnebærparken

27.15.04-G01-3-19

Sagsfremstilling
Ældrerådets møde, den 14. maj 2019 indledes med et besøg og en rundvisning på Rønnebærparken.
Rundvisning v/teamleder Anne Stope.

Indstilling
Fremsendes uden indstilling.

Beslutning
Ældrerådet fik en fyldestgørerende orientering fra teamleder Anne Stope og en efterfølgende rundvising på
Rønnebærparken.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

00.14.00-G00-1-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden.

Indstilling
Fremsendes til Ældrerådets godkendelse.

Sagen afgøres af
Ældrerådet.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 3: Orienteringssag: Statistik for klager til Ankestyrelsen over
kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet

27.69.00-K08-1-19

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen har siden 2014 udsendt statistikker til alle kommuner med de seneste tal for Ankestyrelsens
afgørelser i klagesager vedrørende kommunens afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. Statistikken for
2018 fremlægges her til orientering.

Rapporten indeholder tal for Lolland Kommune i forhold til antallet af trufne afgørelser i Ankestyrelsen for 2018 og
antallet af modtagne klager. Den vedhæftede statistik viser, hvordan Ankestyrelsens afgørelser har fordelt sig i
forhold til sags- og afgørelsesmåder for Lolland Kommune og landet som helhed. Afgørelserne er fordelt efter
afgørelsestype og sagstype. Ankestyrelsens afgørelser er i statistikken opdelt i fire kategorier: 

Afvisning/bortfald:

Ankestyrelsen behandler ikke sagen. Ankestyrelsen kan afvise at behandle en klage, hvis der er klaget for sent,
eller Ankestyrelsen ikke er den rigtige at klage til. Det kan også skyldes, at klageren beslutter sig for at opgive
klagen, eller klagen af anden grund bortfalder.

Hjemvist:

Sagen bliver sendt tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse en gang til. Det kan være
fordi Ankestyrelsen mener, at der tale om alvorlige sagsbehandlingsfejl, som ikke umiddelbart kan rettes op i
klagesagsbehandlingen. Det kan også være, at Ankestyrelsen mener, at der er behov for nye oplysninger, som
kommunen skal tage med i en afgørelse.

Ændring:

Ankestyrelsen har ændret kommunens afgørelse.

Stadfæstet:

Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse.

Det fremgår af rapporten, at Ankestyrelsen i hele 2018 modtog 254 klagesager over Lolland Kommunes afgørelser
på social- og beskæftigelsesområdet. I samme periode afgjorde Ankestyrelsen 289 sager. Resultaterne for Lolland
Kommune ligger samlet set lidt over landsgennemsnittet, med lidt færre stadfæstelser og lidt flere omgørelser. For
yderligere detaljer henvises til selve rapporten.

Det er via Ankestyrelsens hjemmeside muligt at hente mere detaljerede data for antallet af behandlede sager i den
enkelte kommune.

Der skal oplyses, at Ankestyrelsen siden 1. juli 2013, har været første og eneste administrative klageinstans, for
klager over kommunale afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. Efter genvurdering og fastholdels af en
afgørelse, som borgerne har klaget over, sender kommunen klagesagen videre til Ankestyrelsens afgørelse.
Klagesagen bliver derved et anliggende mellem Ankestyrelse og borger, indtil en afgørelse foreligger. Hvis borgeren
sender nye oplysninger videre til Ankestyrelsen, bliver kommunen ikke automatisk hørt på disse oplysningerne,
inden Ankestyrelsen træffer sin afgørelse.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Der er tale om afgørelser på følgende sagsområder (de nævnte forkortelser benyttes i det vedhæftede bilag):

LAB: Loven om aktiv beskæftigelsesindsats

LAS: Lov om aktiv socialpolitik

PL: Loven om social pension og loven om højeste, mellemste mv. førtidspension

SDP: Sygedagpenge

SL: Serviceloven (fx særlig støtte – børn og voksne, hjælpemidler, magtanvendelse mv)



ØVR: Almenboligloven, Andre love - tidligere nævnsområder, Boligstøtteloven, Dagtilbudsloven,

Integrationsloven, Kontantydelsesloven, Lov om kompensation for handicappede i erhverv,

Repatrieringsloven, Seniorjob-loven

Høring/udtalelse
Statistikken sendes til orientering i henholdsvis Handicaprådet og Ældrerådet

Indstilling
Social -& Arbejdsmarked sektoren indstiller, at statistikken for klager til Ankestyrelsen over kommunens afgørelser
på social- og beskæftigelsesområdet for 2018 tages til efterretning

Sagen afgøres af
Ældre-og Sundhedsudvalget, Social-og Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne-og Skoleudvalget

Tidligere politisk behandling
 
Børne- og Skoleudvalget, 2. maj 2019, pkt. 9:
Taget til efterretning.

Ældre- og Sundhedsudvalget, 6. maj 2019, pkt. 4:
Til efterretning.
 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 7. maj 2019, pkt. 7:
Taget til efterretning.
 

Beslutning
Taget til orientering. 
 

Bilag

Ankestatistik - Lolland Kommune



Punkt 4: Ændret struktur på genoptræningsområdet

27.42.00-G01-3-19

Sagsfremstilling

Ældre & Sundhed, Rehabiliteringen, oplyser, at antallet af genoptræningsplaner er steget med 36 % i 2018 og
tendensen forsætter. I 2018 er der ligeledes indført ny lov om ventetidsgaranti på genoptræning.

Dette har medført et øget pres på kommunens træningscentre, henholdsvis Nakskov Sundhedscenter og Maribo
Sundhedscenter, da der skal genoptrænes flere borgere indenfor samme tidsrum.

Åbningen af 10 akutsenge (pladser) samt 20 rehabiliterings-/midlertidige pladser på Møllecentret har medført et
øget behov for træningsfaciliteter samt brug af lift.

Borgerne er ofte meget dårlige og har ikke meget funktion, hvorfor det er uhensigtsmæssigt at transportere
borgerne med bus frem og tilbage til Nakskov Sundhedscenter.

Møllecentrets træningslokaler fremstår meget nedslidte og der er huller i gulvbelægningen. Der er derfor indhentet
tilbud på nyt gulv samt renovering og ombygning af lokalerne.

Renoveringen/ombygningen er finansieret og påbegyndes den 3. juni d.å.  Lokalerne tømmes og lukkes derfor
allerede i maj måned 2019.

Der lukkes for Åbent Center og borgerne henvises permanent til at træne på Skovcentret. Der er tale om en
borgergruppe, som ikke er visiteret til træning. Der informeres om ombygningen via opslag på Møllecentret,
ligesom der inviteres til 'åbent hus'-dag på Skovcentret.

De frivillige foreninger henvises permanent til Frivillig Center Lolland på Nakskov Sundhedscenter.
Foreningsformændene vil blive kontaktet telefonisk og der inviteres til informationsmøde for drøftelse af lokaler,
adgange m.m.

Møllecentrets cafeteria inddrages  til træning af borgere, der er visiteret, samt til opbevaring i ombygningsperioden.

Indstilling
Ældre & Sundhed fremsender sagen til orientering.

Sagen afgøres af
Ældre- & Sundhedsudvalget

Tidligere politisk behandling
Beslutning i Ældre- og Sundhedsudvalget, 6. maj 2019, pkt. 5
Godkendt.
 
Beboere på plejecentre og deres eventulle hjælpere/pårørende kan fortsat bruge faciliteteren som nu.
 

Beslutning
Taget til orientering.



Punkt 5: Ældrerådet - beskæftigelsesindsats +60 årige

27.15.04-G01-2-19

Sagsfremstilling

Formålet med Ældrerådets fokusområde - beskæftigelsesindsats + 60 årige - er flere:

1.      at medvirke til at seniorer på arbejdsmarkedet har mest mulig indflydelse på deres arbejdsvilkår og på deres
afgangstidspunkt fra arbejdsmarkedet

2.      at medvirke til at arbejdsmarkedets lokale parter har fokus på seniorers vilkår på arbejdspladsen

3.      at medvirke til at Lolland Kommune som arbejdsgiver opfylder ånd og bogstav i ”Rammeaftale om seniorpolitik” 

Der har i pressen været skrevet om ”det grå guld” på arbejdsmarkedet – altså den kendsgerning at mange
seniormedarbejdere er værdifulde for virksomheden, og at der er brug for dem i en situation med høj beskæftigelse.
Samtidig er det en kendsgerning, at arbejdsløsheden blandt ældre er højere end for yngre årgange. Og der har været
forlydender om seniorers svigtende mulighed for at finde nye jobs i tilfælde af arbejdsløshed. Endvidere at det for mange
faggruppers vedkommende har været svært at opnå værdige senioraftaler, fx fratrædelsesordninger i tilfælde af svækkelse,
eller ønske om ændrede arbejdsvilkår. Ældrerådet har behov for at skaffe sig reel viden om disse forhold, således at vi kan
rådgive byrådet herom, hvis vi finder et behov herfor. 

Lolland Kommune er den største arbejdsgiver i Lolland Kommune, hvorfor kommunens adfærd over egne
seniormedarbejdere dels spiller en stor rolle i det samlede billede af arbejdsmarkedet i kommunen, dels fungerer som
rollemodel for kommunens øvrige arbejdspladser. Ældrerådet har ikke ønsket at få klarlagt kommunens praksis som
arbejdsgiver, hvorfor medlem af Ældrerådet, Gunnar Hansen, har forsøgt at finde data i andre kilder, hvilket ikke er let –
hvorimod det ville være meget enkelt for kommunen selv at gøre det. 

Lolland Byråd vedtog på mødet d. 23. april 2019 ”Social- og arbejdsmarkedspolitik”. På Ældrerådets anbefaling er
medtaget en passus om seniorer på arbejdsmarkedet, der lyder således: 

”Set i lyset af den demokratiske udvikling i Lolland Kommune, hvor antallet af ældre borgere er stigende, vil jobcentrets
fokus pa° de over 60 a°rige, som fortsat ønsker at forblive pa° arbejdsmarkedet, være en del af den beskæftigelsesrettede
indsats.” 

Data

Gunnar Hansen har forsøgt at finde nogle af de data, som tidligere forgæves er efterspurgt, på nettet. Stort set uden held.
Man kan kun handle på data, siger man. Da Ældrerådet ikke kan/ikke ønsker at fremskaffe data fra kommunen ved
spørgsmål til byrådet, foreslår jeg, at andre aktører hidkaldes for at klargøre den aktuelle situation om emnet. Gunnar
Hansen foreslår at invitere nedenstående lokale aktører til at redegøre og drøfte de spørgsmål, som hver især ønsker at
medvirke til at klargøre (måske har man ingen viden herom): 

·       Hvilke muligheder for seniorordninger findes i jeres regi?

·       Har I statistik på, i hvilket omfang seniorordninger anvendes i jeres regi?

·       Når der foretages reduktioner af arbejdsstyrken, er det så jeres indtryk at seniormedarbejdere fyres hyppigst?

·       Er der en god balance mellem aldersgrupperne, når virksomhederne ansætter nye folk?

·       Bruges muligheden for delpensionsordninger?

·       I hvilket omfang gives der førtidspensioner og skånejobs til seniorer?

·       Har I nogen ideer til, hvordan vi bedst udnytter den store arbejdskraftreserve, som seniorerne udgør? 

Parter:

·       Fagbevægelsen er i vores kommune repræsenteret ved FOA og 3F, så vidt jeg kan se. Jeg har tidligere været i
kontakt med Jørn Erik Nielsen fra 3F, som har været meget samarbejdsvillig.



·       Arbejdsgiverne? Hvordan får man kontakt?

·       Jobcentret i Lolland Kommune

·       Seniorerhverv LF 

Ovenstående er ikke kontaktet, idet der skal være enighed om fremgangsmåden. Ældrerådet må være forberedt på, at disse
aktører vil undre sig over, at er relevante oplysninger fra kommunen, således som det er oplevet forespørgsel på
biblioteket og i Seniorerhverv. 

Form på høringen:

Det grundigste resultat ville Ældrerådet opnå ved at bruge en hel dag, hvor gæsterne var inviteret til om formiddagen, og
Ældrerådet holdt normalt møde om eftermiddagen. Eller have dem hver især til max 45 min. samtale. Men mange
mellemformer er mulige: kun at indkalde én person pr. møde til max 45 min. samtale; eller have arbejdsmarkedets parter
én dag, Jobcentret en anden dag, og seniorerhverv en tredje. Det er også en mulighed at søge ”audiens” mhp en samtale
om disse emner hos videnspersoner. 

Danmarks Statistik

60-64-årige i beskæftigelse: 48,9% (Lolland); 59,5% (hele landet). 

Bruttoledighed, total, Lolland: 2019: 4,7%; hele landet: 3,7%. Gunnar Hansen har ikke kunnet finde tal på aldersgrupper. 

Søgning på kodeordene: seniorordninger, førtidspension, afskedigelser, delpension giver ingen svar på Danmarks
Statistiks hjemmeside. 

En af de få oplysninger af betydning for vores søgen, som Gunnar Hansen har kunnet finde, er fra RAR (De regionale
arbejdsmarkedsråd), og handler om mangel på arbejdskraft. Det er på serviceområdet, at vores område primært mangler
arbejdskraft:

 

 

Gunnar Hansen har ikke kunnet finde data på kommunens hjemmeside om egne forhold – og iflg. det oplyste i Ældrerådet
må Gunnar Hansen ikke henvende sig til Jobcentret for at få statistiske oplysninger om kommunen. Som det ses, er det
meget vanskeligt for en lægmand at skaffe de ønskede oplysninger via nettet.  

Gunnar Hansen har henvendt sig til biblioteket i Maribo. De kan ikke hjælpe med den type oplysninger; de kan kun søge
samme steder som mig. Ejheller Seniorerhverv har statistikker eller personale, der kan frembringe disse oplysninger. 

 



Indstilling
Gunnar Hansen indstiller, at Ældrerådet aftaler en høring/høringsrunde som beskrevet, idet Ældrerådet aftaler det
konkrete forløb.
 

Beslutning

Ældrerådet foretog afstemning. Der blev stemt om:

1) Forslag om, at forslaget falder på grund af sagens omfang og det niveau og den måde, sagen har og fortsat
ønskes behandlet på.

2) Forslag om, at indstillingen godkendes?

For forslag 1 stemte: Børge Stoustrup, Rita Tonnesen, Brita Skydsbjerg, May-Brit Horst.

For forslag 2 stemte: Gunnar Hansen, Karen Zubari, Lissen Steffensen, Finn Olsen.

Følgende stemte hverken for eller imod: Finn Simonsen, Lindy Fynholm, Ingerlis Friis Pedersen

Indstillingen er dermed godkendt. Ældrerådet arbejder videre med området som fokusområde.



Punkt 6: Ældrerådets Årshjul 2019

00.14.00-G00-2-19

Sagsfremstilling
Ældrerådet har udarbejdet 'Årshjul 2019' for rådets arbejde.

Ældrerådet har samtidig besluttet at optage 'Årshjul 2019' som fast dagsordenspunkt på rådets møder
med henblik på drøftelse og løbende ajourføring.
 
 

Indstilling
Fremsendes uden indstilling.

Sagen afgøres af
Ældrerådet

Beslutning
Opdataret årshjul 2019 godkendt.
 
May-Brit Horst deltager i Byrådets møde, den 28. maj 2019 som tilhører.

Bilag

Årshjul maj 2019 - Ældrerådet



Punkt 7: Danske Ældreråd - opsamling

00.14.00-G01-6-19

Sagsfremstilling
Som opsamling på Ældrerådets deltagelse i temamøde i Danske Ældreråd, er der udarbejdet en 'lektiebog' med
opgaver, som Ældrerådet kan beslutte at arbejde videre med. De fleste af temaerne i 'lektiebogen' udspringer af
temamødet i Danske Ældreråd. Herudover er der tilføjet temaer, som Ældrerådet tidligere har drøftet.

Indstilling
Fremsendes til Ældrerådets drøftelse og beslutning.

Tidligere politisk behandling
Ældrerådet, 9. april 2019, pkt. 12
Fraværende: Karen Zubari, Lissen Steffensen
 
Bilaget er fremsendt direkte fra formanden til Ældrerådets medlemmer.

Ældrerådet indstiller, at alle bilag formelt tilknyttes dagsordenen som bilag.

 

Sagen genoptages på kommende møde.

 

Supplerende sagsfremstilling
Fremsendes til Ældrerådets drøftelse og beslutning.

Beslutning
Til orientering og opdatering af 'Lektiebogen 2019'

Bilag

2019 lektiebogen



Punkt 8: Orientering fra Ældrerådets kontaktpersoner på plejecentrene

00.14.00-G01-1-19

Sagsfremstilling
Ældrerådet har udpeget kontaktpersoner for de enkelte plejecentre i Lolland Kommune.
Kontaktpersonerne giver på mødet en orientering om afholdte møder, indhold m.v.

Indstilling
Fremsendes til orientering.

Beslutning
Der blev givet en orientering fra kontaktpersonerne.
 
Ældrerådet har modtaget 5 fribilletter pr. plejecener til Knuthenborg Park.
 
Ældrerådet sørger for fordeling til plejecentrene.



Punkt 9: Status fra Brugerrådet - Fælleskøkkenet

00.14.00-G01-2-19

Sagsfremstilling
Orientering fra det under Fælleskøkkenet I/S nedsatte Brugerråd.

Indstilling
Fremsendes til orientering.

Beslutning
Orientering fra seneste møde i Brugerrådet den 7. maj 2019.
 
Orientering taget til efterretning.



Punkt 10: Orientering fra formanden

00.14.00-G01-8-19

Sagsfremstilling
Formand for Ældrerådet, May-Brit Horst, orienterer om følgende:
 

Opstartsseminar - tværgående folkesundhed og fysisk aktivitet i Lolland Komme - den 22. maj 2019. Der kan
deltage 3 medlemmer fra Ældrerådet.
Opfølgning af sagen om manglende busplaner. Movia har indbudt til møde i København, den 24. maj 2019.
Lindy Fynholm og May-Brit Horst deltager.
Opfølgning på budgettet for Ældrerådet med sigte på kørsel. Der er rettet henvendelse til direktør Bjarne
Hansen den 10. april 2019; men ikke modtaget svar endnu.
Temadag i Regionsældrerådet den 28. maj 2019 i Sorø. Der er stadig ledige pladser. P.t. er Gunnar Hansen,
Karen Zubari og Lissen Steffensen tilmeldt.

Indstilling
Fremsendes uden indstilling.

Beslutning

Opstartsseminar – tværgående folkesundhed – den 22. maj 2019. Følgende deltager fra Ældrerådet: Finn
Simonsen, Børge Stoustrup.

Invitationen genudsendes.

Der blev givet en orientering om kommende møde hos Movia, den 24. maj 2019 i København.  

Kørselsreglerne for Ældrerådet tilrettes i forhold til godkendelse fra Direktionen, hvorefter punkterne 1-3 og 4 er
godkendt.

Temadag i Regionsældrerådet – ikke yderligere deltagere fra Ældrerådet end de allerede tilmeldte.

Ældrerådet fra Slagelse Kommune besøger Lolland Kommune – Frivillig Center Lolland, den 23. maj 2019 om
formiddagen. Herudover besøger Ældrerådet Stokkemarke Plejecenter. Formanden udsender yderligere information
til Ældrerådets medlemmer via mail.



Punkt 11: Orientering fra Ældre & Sundhed

00.14.00-G01-3-19

Sagsfremstilling
Orientering fra Ældre & Sundhed v/Ældre- & Sundhedschef Anne Dorte Greve Madsen om følgende:
 

Gennemgang af arbejdsgange i samarbejdet mellem Ældrerådet og administrationen.
Orientering om vikarers mulighed for at dokumentere i EOJ og information om forsikring, når borger flytter
ind i plejebolig - med baggrund i forespørgsel fra Karen Zubari.
Orientering om renovering af Møllecentret.

Indstilling
Fremsendes til orientering.

Beslutning
Ældre- & Sundhedschefen gav en orientering om følgende:

 

·         Renovering af Møllecentret - påbegyndes primo juni 2019. Det åbne aktivitets- og træningscenter
lukkes den 13. maj 2019. Alle selvtrænere henvises til Skovcentret. Foreningerne henvises ligeledes til
Skovcentret og Frivillig Center Lolland.

·         Projekt Rehabiliterende Akutsenge. Projektet vil blive evalueret ved projektets afslutning med
udgangen af juni 2019, herunder med henblik på evt. videreførelse efter projektperioden.

·         Det blev på mødet oplyst, at vikarer fra Ajour Care modtager kode til det tidsrum og det team,
hvor de vikarierer, således at de kan foretage den sundhedsfaglige dokumentation. Der er gennemført
uddannelse/kursus. Såfremt en vikar endnu ikke er oprettet, vil de fastansatte medarbejdere sikre både
information og dokumentation. Proceduren er således i drift.

·         Borgere skal ved indflytning i en plejebolig selv sørge for forsikring af indbo og forsikring i forhold
til eventuelle genhusning. Der gives en information i forbindelse med indflytningssamtalen samt
nyhedsbreve. LF Bo og Boligforeningen Lolland vil herudover informere i deres blad og i kommende
nyhedsbrev.

·         Arbejdsgang mellem Ældrerådet og Administrationen. Arbejdsgangen er udsendt via mail til
Ældrerådets medlemmer den 12. april 2019 og implementeres som beskrevet.

 

Taget til orientering.



Punkt 12: Eventuelt

00.14.00-G01-4-19

Sagsfremstilling
-

Beslutning
·         Lindy Fynholm orienterede om, at der nu er opsat bænke på Marielystvej.

·         ’Den varme stue’ åbner i Suhrs Gade, Maribo, i et samarbejde mellem Røde Kors og
Menighedsplejen.

·         Orientering fra seneste byrådsmøde v/Gunnar Hansen.

·         Orientering fra temadag Alzheimerforeningen v/Karen Zubari.

 



Punkt 13: Kommunikation

00.14.00-G01-5-19

Sagsfremstilling
-
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